
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 159 del 19-05-2020

OGGETTO: REVOCA INCARICO DI COLLAUDATORE TECNICO
AMMINISTRATIVO PER I LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA
NEL PIANO PARTICOLAREGGIATO DELLE AREE DA DESTINARE AD
INSEDIAMENTI PRODUTTIVI NELLA ZONA PIGNATUNI-ARENA, DEL
DOTT. ING. FRANCESCO DI SILVESTRO

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 30 del 07/05/2008, è stato affidato incarico di collaudo
tecnico amministrativo per i lavori di urbanizzazione primaria nel piano particolareggiato delle aree
da destinare ad insediamenti produttivi nella zona Pignatuni-Arena, al dott. Ing. Francesco Di
Silvestro ed al dott. Ing. Giuseppe Sangani;

CHE il predetto collaudo a norma dell’art. 12 del disciplinare di incarico doveva essere evaso entro
90 giorni dalla consegna di tutta la documentazione inerente il progetto e lo svolgimento dei lavori;

RILEVATO che con nota n. 13720 del 30/06/2011 i su detti professionisti hanno trasmesso la
relazione di collaudo tecnico-amministrativo, riservandosi di emettere il certificato di collaudo
previa integrazione di alcune prescrizioni;

CONSIDERATO che con verbale di riunione del 22/01/2019, i predetti collaudatori si
impegnavano a consegnare il collaudo dell’opera in questione entro 10 giorni dalla notifica agli
stessi della delibera di Consiglio Comunale di adozione della variante urbanistica di una parte
dell’area, unitamente al parere della Soprintendenza di Catania in merito alla modifica di alcune
prescrizioni, non essendovi altri motivi ostativi al completamento del collaudo;

CHE con lettera prot. n. 289 del 08/01/2020, veniva comunicata la risoluzione delle motivazioni
ostative rilevate nella citata riunione del 22/01/2019, invitando i su detti professionisti a concludere
le operazioni di collaudo;

CHE con ulteriori note n. 5721 del 15/04/2020 e n. 6196 del 23/04/2020, venivano sollecitati i
professionisti incaricati a chiudere il collaudo, trasmettendo nel contempo ulteriore documentazione
richiesta;

PRESO ATTO che sono pervenute a questo Ente in data 11/05/2020 una PEC a firma dell’Ing.
Giuseppe Sangani con la quale lo stesso invitava il Presidente della Commissione di Collaudo Ing.
Francesco Di Silvestro ad indire una riunione della citata Commissione entro l’11/05/2020 ed una
conseguente PEC a firma dell’Ing. Francesco Di Silvestro con la quale comunicava il mancato
svolgimento della seduta di Commissione finalizzata alla presa d’atto delle proprie dimissioni da

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Presidente della Commissione di CTA, alla nuova nomina della predetta figura di Presidente ed
all’aggiornamento dei lavori di collaudo; a seguito di riconvocazione per il 15/05/2020;

CHE questo Ente ha urgenza di riscontrare la nota del Ministero dello Sviluppo Economico
pervenuta in data 02/04/2020 con prot. n. 4968, con la quale sono state richieste notizie sullo stato
dell’intervento infrastrutturale, con particolare riguardo all’acquisizione del collaudo, significando
l’urgenza della richiesta ed in caso di mancato riscontro l’avvio dei provvedimenti conseguenziali;

RILEVATO che sono abbondantemente trascorsi i termini assegnati per la consegna del collaudo;

RITENUTO che la mancata produzione del collaudo delle opere, oltre ad esporre l’Ente ad
eventuali danni, di fatto impedisce l’utilizzo dell’area artigianale;

VISTA la delibera di G.M. n. 71 del 15/05/2020 con la quale l’Amministrazione Comunale ha
fornito atto di indirizzo al Capo del V Settore di predisporre gli atti necessari per la revoca
dell’incarico di collaudatore tecnico amministrativo all’Ing. Francesco Di Silvestro;

VISTO il verbale del 15/05/2020, di adunanza della Commissione di Collaudo Tecnico
Amministrativo, pervenuto con prot. n. 7123 del 15/05/2020, dal quale si evince che non è stato
definito e concluso il certificato di collaudo, rinviando l’aggiornamento della commissione a data
da destinarsi;

RITENUTO che alla luce di quanto sopra questo Ente non può più procrastinare i termini per
l’acquisizione del citato collaudo, stante che ulteriori ritardi potrebbero avere conseguenze negative
per l’Amministrazione;

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina del
Responsabile degli uffici;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende per intero riportato anche se non materialmente
trascritto

Di revocare l’incarico di componente, della Commissione di Collaudo Tecnico1)
Amministrativo, per i lavori di urbanizzazione primaria nel piano particolareggiato delle
aree da destinare ad insediamenti produttivi nella zona Pignatuni-Arena, al dott. Ing.
Francesco Di Silvestro nato a Randazzo il 24/12/1961, con studio tecnico in Randazzo Via
Mattarella, 26;
Disporre che con successiva determinazione  si procederà alla reintegra del componente2)
della citata Commissione di Collaudo;
Di riservarsi la predisposizione di atti conseguenziali a tutela dell’Ente per eventuali3)
risarcimenti scaturenti da penali e/o danni per il mancato espletamento dell’incarico;
Disporre la notifica del presente provvedimento al professionista interessato e la sua4)
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

                                                                                                    Il Capo Settore
                                                                                                  (arch. Aldo Meli)

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 158 del 19-05-2020
Reg. Gen. N. 402 del 19-05-2020

OGGETTO: REVOCA INCARICO DI COLLAUDATORE TECNICO
AMMINISTRATIVO PER I LAVORI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA
NEL PIANO PARTICOLAREGGIATO DELLE AREE DA DESTINARE AD
INSEDIAMENTI PRODUTTIVI NELLA ZONA PIGNATUNI-ARENA, DEL
DOTT. ING. FRANCESCO DI SILVESTRO

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


